Câmara Municipal de Piedade

                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 12, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

“Moção de apoio à PDL 8758/2017 de autoria do Deputado CAPITÃO AUGUSTO.”

Senhor Presidente:

LUKAS ADALTO OLIVEIRA MORAES, vereador do município de Piedade/SP, e

demais vereadores que subscrevem a presente vêm, no exercício de suas prerrogativas,

à presença de Vossa Excelência, propor para deliberação do plenário a Moção de Apoio

à PDL 8758/2017 de autoria do Deputado CAPITÃO AUGUSTO, que confere ao Município

de Piedade, no Estado de São Paulo, o título de Capital Nacional da Alcachofra.

Justificativa:

Conforme destacado em matéria do Globo Rural, “Piedade, a 100 quilômetros de

São Paulo, é responsável por cerca de 90% da produção nacional de alcachofra. Na

cidade há até um roteiro gastronômico para turistas conhecerem mais sobre a flor”.

Do mesmo modo, matéria do Estadão, ao reconhecer o município de Piedade

como capital da alcachofra afirma que “faça sol, chuva, frio ou calor, é sempre tempo de

alcachofra em Piedade”.

Por meio da concessão do título de Capital Nacional da Alcachofra, espera-se,

além da justa homenagem, alcançar uma maior divulgação do município, com o

consequente incremento da atividade e investimento no ramo.

Portanto, considera-se justo que a Câmara Municipal, casa representante do povo

piedadense, renda a sua gratidão e reconhecimento aos envolvidos.

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
E

LI
N

O
 P

R
E

S
T

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, P
A

U
LI

N
O

 F
LO

R
Ê

N
C

IO
 P

IN
T

O
, L

U
K

A
S

 A
D

A
LT

O
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

A
E

S
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 P

E
R

E
IR

A
, I

S
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

, E
D

V
A

LD
O

 V
IC

E
N

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 ,

W
A

N
D

I
A

U
G

U
S

T
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 N

IL
Z

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 G
O

D
IN

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
20

4-
31

89
-1

74
7-

52
F

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
20

4-
31

89
-1

74
7-

52
F

0

mailto:contato@piedade.sp.leg.br

 Câmara Municipal de Piedade

                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Que após a deliberação dê-se ciência ao Presidente da Câmara dos Deputados,

Edifício Principal.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 5 de setembro de 2025.

Lukas Adalto Oliveira Moraes

Vereador (Republicanos)

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
E

LI
N

O
 P

R
E

S
T

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, P
A

U
LI

N
O

 F
LO

R
Ê

N
C

IO
 P

IN
T

O
, L

U
K

A
S

 A
D

A
LT

O
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

A
E

S
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 P

E
R

E
IR

A
, I

S
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

, E
D

V
A

LD
O

 V
IC

E
N

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 ,

W
A

N
D

I
A

U
G

U
S

T
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 N

IL
Z

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 G
O

D
IN

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
20

4-
31

89
-1

74
7-

52
F

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
20

4-
31

89
-1

74
7-

52
F

0

mailto:contato@piedade.sp.leg.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8204-3189-1747-52F0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCELINO PRESTES DA SILVA (CPF 251.XXX.XXX-99) em 05/09/2025 08:52:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULINO FLORÊNCIO PINTO (CPF 110.XXX.XXX-80) em 05/09/2025 09:29:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUKAS ADALTO OLIVEIRA MORAES (CPF 386.XXX.XXX-50) em 05/09/2025 10:19:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE PEREIRA (CPF 280.XXX.XXX-88) em 05/09/2025 10:58:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ISIDORO POLY DE BRITO (CPF 261.XXX.XXX-28) em 05/09/2025 11:12:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDVALDO VICENTE FERREIRA (CPF 449.XXX.XXX-20) em 05/09/2025 14:07:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDI AUGUSTO RODRIGUES (CPF 451.XXX.XXX-10) em 05/09/2025 15:15:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NILZA MARIA DOS SANTOS GODINHO (CPF 117.XXX.XXX-99) em 08/09/2025 11:25:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/8204-3189-1747-52F0

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/8204-3189-1747-52F0